
 

1 
 

Podnikatelský balíček 

Poř. 
číslo 

Námět Návrh řešení Gestor Spolupráce 

1 Databáze 
informačních 
povinností (DIP) 

Zveřejnění povinností podnikatelů v jednom 
informačním systému a jejich průběžná aktualizace.  

MPO dotčené 
ústřední 
orgány 
státní 
správy 

2 Portál podnikatele Vytvořit jeden centrální web, kde budou k dispozici 
elektronické služby veřejné správy vůči podnikatelům. 
Portál bude sloužit jako rozcestník, odkud může 
uživatel elektronicky komunikovat s institucemi z 
jednoho místa. Portál podnikatele bude vytvořen na 
základě zkušeností Portálu občana. 

MPO DIA, NAKIT, 
dotčené 
orgány 
veřejné 
správy 

3 Portál živnostenského 
podnikání 

Provést úpravy s cílem dosáhnout uživatelsky 
přívětivější podoby portálu. Zapojení umělé 
inteligence, která pomůže uživatelům při řešení jejich 
podnětů. 

MPO   

4 Zvýšení limitu pro 
fotovoltaiku 

Zpracovat návrh na navýšení limitu pro fotovoltaiku 
z 50 kW na 100 kW, do kterého by nebyla nutná 
výrobní licence od Energetického regulačního úřadu.  
Navýšení limitu by se týkalo drobných staveb s 
výjimkou stavby vodního díla, kulturní památky a 
stavby ve zvláště chráněném území, památkové 
rezervaci nebo památkové zóně, nebo v území 
vymezeném Ministerstvem obrany nebo Ministerstvem 
vnitra stanoveném v nařízení vlády. 

MPO MMR 

5 Aktualizace 
obsahových náplní 
jednotlivých živností 

Aktualizace obsahových náplní jednotlivých živností 
v nařízení vlády č. 278/2008 Sb., o obsahových náplních 
jednotlivých živností, aby byl obsah co nejvíce 
srozumitelný. 

MPO   

6 Řešení problémů 
souvisejících 
s odlišným zápisem 
předmětu podnikání 
ve veřejném rejstříku 
oproti živnostenskému 
rejstříku 

Vést diskusi o existenci odlišností v zápisech ve 
veřejném rejstříku a živnostenském rejstříku. Zápis 
předmětu činnosti do obchodního rejstříku je 
soukromoprávní povahy a zápis do živnostenského 
rejstříku povahy veřejnoprávní. V obchodním rejstříku 
se zapisuje to, co firma deklaruje ve svých 
zakladatelských dokumentech. V živnostenském 
rejstříku jsou činnosti vymezené zákonem.  
 
Pro zajištění právní jistoty a srozumitelnosti je důležité 
odstranit nesrovnalosti v zápisech mezi oběma 
rejstříky. Proto navrhujeme obecně zvýšit osvětu v této 
oblasti a zvážit doplnění vysvětlení u údaje „Předmět 
činnosti" v obchodním rejstříku.  

MS, 
MPO 

 FAÚ 

7 Diskuse nad 
uzákoněním digitální a 
elektronické účtenky. 

Diskuse nad legislativním ukotvením elektronické a 
digitální účtenky a zavedením jednotného formátu. 
Papírová forma účtenky by byla pouze na vyžádání 
zákazníka. Digitální účtenku by bylo možné získat 

MPO MF, GFŘ, 
ÚOOÚ, DIA 



 

2 
 

Jednotný formát pro 
digitální účtenky. 

například prostřednictvím aplikace nebo e-mailu, což 
proces nakupování zrychlí, zjednoduší, zefektivní a 
zároveň přispěje k postupnému odstranění situace, kdy 
se účtenka vytiskne a rovnou „hází do koše“, protože ji 
zákazník nechce.  

8 Administrace využívání 
služebního vozidla 
zaměstnancem 
k soukromým účelům 

Pro jednoduché vykazování a mapování služební a 
soukromé cesty je dnes možné využít digitální nástroje. 
Technické možnosti MPO prodiskutuje 
s technologickými firmami a například s iniciativou 
propodnikave.cz.  
 
Součástí návrhu je také zvýšit informovanost a 
povědomí o současném systému použití vozidla 
k soukromým účelům a rozpracovat a zveřejnit příklady 
konkrétních životních situací.   

MF MPO 

9 Sjednocení postupů 
pracovišť Úřadů práce 
– závazné posouzení 

Sjednocení postupů pracovišť Úřadů práce při 
statistickém vykazování. Zanalyzovat současný stav a 
na základě výsledků analýzy případě přijmout závazný 
metodický pokyn.  

MPSV Úřad práce 
ČR 

10 Výplata mzdy v cizí 
měně  

Na základě dohody mezi zaměstnavatelem 
a zaměstnancem rozšířit možnosti výplaty mzdy v cizí 
měně širšímu okruhu zaměstnanců a zanalyzovat 
možnosti sjednávání mezd v eurech i zaměstnancům, 
kteří nemají místo výkonu práce v zahraničí. O 
možnosti sjednávání mezd v cizí měně budeme dále 
intenzivně jednat. 

MPSV MF, ČNB 

11 Zjednodušit převody 
vozidel 

Při přepisu vozidel je nutné provádět evidenční 
kontrolu vozidla, což administrativně zatěžuje nové 
majitele. Proto navrhujeme současnou povinnost 
zavést v rámci STK. Nebylo by tedy nutné tento úkon 
provádět individuálně. 
  

MD   

12 Režim obchodního 
rejstříku – 
minimalizace časových 
prodlev při zápisech  

V souvislosti s uplatňováním rejstříkového zákona je 
vhodné uvažovat o možnostech snížení formálnosti 
rejstříkového řízení.  Možnou variantou je rozšíření 
okruhu situací, pro které je umožněn přímý zápis 
notářem bez rejstříkového řízení vedeného soudem. To 
by umožnilo zejména rychlejší a efektivnější promítnutí 
změn prováděných ve společnostech do obchodního 
rejstříku.  

MS   

13 Podklady pro 
posuzování vlivu na 
životní prostředí 
v listinné podobě 

Zvážit vypuštění možnosti požadovat podklady pro 
posuzování vlivu na životní prostředí i v listinné 
podobě. Požadovat je jen v elektronické podobě. 

MŽP   



 

3 
 

14 Změny v udělování 
pokut dle zákona 
č. 250/2016 Sb., 
o odpovědnosti za 
přestupky a řízení 
o nich  

Budeme diskutovat o oblastech, ve kterých by bylo 
možné aplikovat snížení výše sankce/pokuty za včasné 
zaplacení. Pokud by pokutovaný zaplatil peněžitou 
sankci ve lhůtě např. 1 týdne od jejího udělení, snížila 
by se její výše automaticky např. o polovinu. 
O navrhovaných parametrech se bude ještě jednat.  
Okamžikem zaplacení této snížené sankce by řízení 
skončilo bez možnosti dalšího odvolání. Podnikatel by 
zaplatil nižší pokutu, státu (dozorujícím orgánům) by 
odpadla administrativa s vedením dlouhých odvolacích 
řízení. 

MV MD, MZE, 
MPO, MF, 

MPSV, 
MMR, MS, 
MZ, ČNB, 

Celní 
správa, FAÚ 

15 Zmírnění povinnosti 
pro zpracování lesních 
hospodářských plánů 

Zrušení povinnosti právnických osob nakládajících se 
státními lesy do limitu 50 ha výměry lesa zpracovávat 
lesní hospodářské plány.  

MZE   

16 Způsob zdanění 
ostatních kapitálových 
fondů ze zahraničí – 
potvrzení dosavadního 
výkladu     
 

Publikovat sdělení, ve kterém se uvede, že výplaty, které 
nejsou součástí základního kapitálu, ale přesto 
představují kapitálové fondy, budou pro české daňové 
rezidenty zdaněny 15 % s tím, že při výpočtu daně je 
možné snížit základ daně o částku, kterou daný podíl 
původně stál. Jedná se o potvrzení/upřesnění 
dosavadního výkladu.   

 

MF, GFŘ  

17 
 
 
 
 
 
 

 

Limit u daňové ztráty Ministerstvo financí prověří, zda by bylo možné upravit 
či zrušit limit 30 milionů korun u daňové ztráty. Stejně 
tak resort prověří další případné změny týkající se 
daňových ztrát.  Tyto úpravy budou součástí 
připravované novely zákona o daních z příjmů. 

MF  

18 Definice 
automatizované 
provozovny 

Provést vyhodnocení stávající legislativy ve vztahu 
k novým způsobům prodeje, zejména 
automatizovanému prodeji bez fyzické přítomnosti 
personálu v provozovně. 

MPO  



 

4 
 

19 Automatizované 
provozovny – 
reklamace 

Navrhnout možné řešení vyřizování reklamací 
v automatizovaných provozovnách bez fyzické 
přítomnosti personálu v provozovně. 

MPO dotčené 
dozorové 
orgány 

20 Automatizované 
provozovny – kontroly 

Připravit metodické pokyny a návrh možného řešení 
součinnosti při kontrole dozorového orgánu 
v automatizovaných provozovnách bez fyzické 
přítomnosti personálu v provozovně. 

MPO dotčené 
dozorové 
orgány 

21 Automatizované 
provozovny – prodej o 
státních svátcích 
 

Rozšířit ustanovení zákona o prodejní době 
v maloobchodě o automatizované provozovny bez 
fyzické přítomnosti personálu. Případně vydat 
metodický výklad k těmto případům. 

MPO  

22 Oznamovací 
povinnosti příjemce 
při dovozu nebaleného 
vína 
 

Prodiskutovat možnosti častějšího předávání dat, 
rozšíření jejich rozsahu a struktury mezi Generálním 
ředitelstvím cel a Státní zemědělskou a potravinářskou 
inspekcí pro potřebu její kontrolní činnosti. Cílem je 
následné odstranění dvou separátních oznamovacích 
povinností. 

MZE MF 

 


